
  
Projekt 'STAY+' | 2020-1-UK01-KA226-VET-094578 
stayplusproject.eu 

A8_IO-3_SWOT_Badges_Learning_Platforms_STAY+_Edited_CZ Strana 1 

PŘÍRUČKA 
SWOT ANALÝZA VKLÁDÁNÍ ODZNAKŮ DO VZDĚLÁVACÍ PLATFORMY 

 

SHRNUTÍ 

Cílem projektu je gamifikovat pozitivní chování mladých lidí během pandemie i po ní. Účelem těchto pokynů je usnadnit 

efektivní implementaci vkládání odznaků do výukových platforem s cílem podporovat pozitivní chování mezi mladými 

studenty. Pokyny nastiňují systematický přístup k provádění analýzy SWOT, který zahrnuje konzultace se zúčastněnými 

stranami a komplexní přehled literatury. SWOT analýza zdůrazňuje silné stránky, jako je zvýšená motivace, posilování 

pozitivního chování a personalizované vzdělávací příležitosti prostřednictvím odznaků. Směrnice poskytují praktická 

doporučení, včetně zapojení zúčastněných stran, etických ohledů a přístupu postupné implementace, aby byla zajištěna 

úspěšná integrace odznaku. Dodržováním těchto pokynů může projekt STAY+ využít odznaky jako mocný nástroj ke 

zvýšení angažovanosti, rozvoje dovedností a dlouhodobé pozitivní změny chování mezi mladými studenty. 

 

Tento projekt byl financován s podporou Evropské komise. Tato publikace odráží pouze názory 
autora a Komise nenese odpovědnost za jakékoli použití informací v ní obsažených. 
  



  
Projekt 'STAY+' | 2020-1-UK01-KA226-VET-094578 
stayplusproject.eu 

A8_IO-3_SWOT_Badges_Learning_Platforms_STAY+_Edited_CZ Strana 2 

INDEX 

 

SHRNUTÍ  ......................................................................................................................................................... 1 

OBSAH ............................................................................................................................................................. 2 

1. VÝCHODISKA  ............................................................................................................................................... 2 

2. SWOT STUDIE  .............................................................................................................................................. 3 

2.1 Silné stránky  ............................................................................................................................................................... 3 

2.2 Slabé stránky  .............................................................................................................................................................. 4 

2.3 Příležitosti  ................................................................................................................................................................... 5 

2.4 Hrozby  ........................................................................................................................................................................ 6 

 

1. VÝCHODISKA 

Příručka poskytuje komplexní přehled doporučení pro provádění SWOT analýzy týkající se vkládání odznaků do výukové 

platformy v rámci projektu STAY+. Cílem projektu je gamifikovat pozitivní chování mladých lidí během pandemie i po ní. Projekt 

STAY+ se snaží využít prvky gamifikace vložením odznaků do výukových platforem s cílem povzbudit a posílit pozitivní chování 

mezi mladými studenty. Účelem této SWOT analýzy je vyhodnotit proveditelnost, příležitosti a výzvy spojené se začleněním 

odznaků do vzdělávacího systému. Analýza identifikuje silné stránky, jako je zvýšená motivace, posílení pozitivního chování a 

rozvoj dovedností prostřednictvím odznaků, které zlepšují zážitek z učení. Mezi potenciální slabiny patří riziko nadměrného 

důrazu na externí odměny a problémy v návrhu a standardizaci odznaků. Příležitosti se nabízejí ve formě lepší zpětné vazby a 

hodnocení, spolupráce se zúčastněnými stranami a začlenění měkkých dovedností prostřednictvím systémů odznaků. Hrozby 

zahrnují nesprávně nastavené pobídky, nadměrnou konkurenci, technologické překážky a obavy týkající se subjektivity a účasti 

zainteresovaných stran. Příručka zdůrazňuje potřebu pečlivého zvážení vnitřní motivace, zapojení zainteresovaných stran, 

spravedlivého přístupu a udržitelné alokace zdrojů. Zapojení pedagogů, rodičů a studentů do analýzy SWOT umožňuje získat 

cenné poznatky o vnímání, obavách a očekáváních souvisejících s implementací odznaků do vzdělávacího systému. Důkladný 

přehled existující literatury poskytuje pohled na osvědčené postupy, výzvy a doporučení založená na výzkumu pro úspěšné 

vkládání odznaků. Příručka zdůrazňuje důležitost přizpůsobení systémů odznaků tak, aby vyhovovaly individuálním 

preferencím studentů a různým vzdělávacím potřebám. Pro přesné rozpoznání odznaků a smysluplný rozvoj dovedností je 

zásadní zavádění účinných mechanismů zpětné vazby a spolehlivých hodnotících kritérií. Aby bylo zajištěno odpovědné a etické 

zavedení odznaku, měly by být řešeny etické obavy, včetně ochrany osobních údajů, spravedlnosti a nezamýšlených důsledků. 

Pokyny zdůrazňují potřebu technologické infrastruktury na podporu výukových platforem s odznakem a zajištění rovného 

přístupu pro všechny studenty. Udržitelnost a dlouhodobý dopad odznaků na přenos pozitivního chování mimo rámec 

gamifikovaného učení vyžaduje systematickou podporu. Projekt podporuje spolupráci s organizacemi, institucemi a odborníky 

z oboru, aby poskytl další zdroje, odborné znalosti a uznání za úspěchy související se získáním odznaku. Průběžné hodnocení a 

opakování systémů odznaků jsou zásadní pro řešení nových problémů, začlenění zpětné vazby a zvýšení jejich účinnosti v 

průběhu času. Příručka navrhuje postupný přístup k zavádění odznaků, počínaje pilotními programy, shromažďování zpětné 

vazby a postupným rozšiřováním procesu vkládání odznaků. Pedagogové a zainteresované strany by měli absolvovat 

odpovídající školení a podporu, aby mohli systémy odznaků efektivně zavádět, řídit a vyhodnocovat. Sdílení zkušeností, 

osvědčených postupů a ponaučení z procesu implementace odznaku v rámci projektu STAY+ je nezbytné pro informování 

budoucích iniciativ v této oblasti. Příručka pro provádění analýzy SWOT a vkládání odznaků do výukových platforem poskytují 



  
Projekt 'STAY+' | 2020-1-UK01-KA226-VET-094578 
stayplusproject.eu 

A8_IO-3_SWOT_Badges_Learning_Platforms_STAY+_Edited_CZ Strana 3 

plán pro projekt STAY+, jehož cílem je gamifikace pozitivního chování mladých lidí během pandemie i po ní, což v konečném 

důsledku podporuje motivující a působivé vzdělávací zkušenosti. 

2. SWOT STUDIE 

Projekt STAY+, který se zaměřuje na gamifikace pozitivního chování mladých lidí během pandemie i po ní, využívá 

SWOT analýzu k hodnocení implementace vkládání odznaků do výukových platforem. Analýza se provádí pomocí 

dvoustupňového přístupu: konzultace se zúčastněnými stranami a důkladný přehled zdrojů. Zapojením 

zainteresovaných stran, jako jsou pedagogové, studenti a rodiče, projekt shromažďuje cenné poznatky o potenciálních 

silných a slabých stránkách, příležitostech a hrozbách spojených se začleněním odznaků do výukových platforem. 

Souběžně s tím komplexní přehled existujících zdrojů pomáhá identifikovat osvědčené postupy a problémy související 

s implementací odznaku. SWOT analýza slouží jako přínosný základ pro rozhodování a úspěšnou zakomponování 

odznaků do výuky. Je důležité vzít v úvahu tyto faktory při implementaci systémů odznaků na vzdělávacích 

platformách, abyste maximalizovali jejich výhody a zmírnili potenciální problémy. 

2.1 Silné stránky 

Klíčové identifikované silné stránky: 

a) motivace a angažovanost např. odznaky mohou sloužit jako motivátor pro studenty, protože poskytují 

konkrétní ocenění a pocit úspěchu; mohou zvýšit úroveň zapojení a povzbudit studenty, aby dokončili více 

kurzů nebo modulů; 

b) gamifikace, např. vkládání odznaků do výukových platforem přidává prvek gamifikace, díky čemuž je výuka 

interaktivnější a zábavnější; to může zlepšit udržení uživatelů a učinit platformu přitažlivější pro širší 

publikum; 

c) vizuální reprezentace dovedností, např. odznaky fungují jako vizuální reprezentace získaných dovedností a 

úspěchů; mohou poskytnout rychlý přehled kompetencí studenta a usnadnit tak potenciálním 

zaměstnavatelům nebo jiným studentům změřit jejich znalosti a odbornost; 

d) sociální sdílení a vytváření sítí, např. odznaky lze sdílet na platformách sociálních médií, což studentům 

umožňuje předvést své úspěchy širšímu publiku; to podporuje vytváření sítí a dalších příležitostí; 

Další identifikované silné stránky: 

a) posilování pozitivního chování, např. vkládání odznaků do výukových platforem může účinně posílit pozitivní 

chování a povzbudit mladé jedince, aby projevovali požadované aktivity a návyky; 

b) rozvoj dovedností, např. odznaky poskytují konkrétní reprezentaci dovedností a úspěchů a umožňují mladým 

studentům sledovat jejich pokrok a rozvíjet pocit úspěchu; 

c) personalizované učení, např. systémy odznaků lze přizpůsobit tak, aby vyhovovaly individuálním preferencím 

studentů, což umožňuje personalizované cesty učení a cílený rozvoj dovedností studentů; 

d) uznání a validace např. odznaky slouží jako viditelná forma uznání za úsilí a úspěchy mladých jednotlivců, zvyšují 

jejich sebeúctu a sebevědomí; 

e) stanovování cílů a sledování pokroku, např. systémy odznaků usnadňují stanovení cílů a umožňují studentům 

sledovat jejich pokroky, poskytují jasný plán pro neustálé zlepšování; 

f) zvýšená angažovanost, např. gamifikace studijních zkušeností prostřednictvím odznaků, zvyšuje zapojení 

studentů, což vede k vyšší úrovni účasti a aktivního zapojení do vzdělávacích aktivit; 



  
Projekt 'STAY+' | 2020-1-UK01-KA226-VET-094578 
stayplusproject.eu 

A8_IO-3_SWOT_Badges_Learning_Platforms_STAY+_Edited_CZ Strana 4 

g) posílení pozitivních návyků, např. vkládání odznaků do výukových platforem může pomoci posílit pozitivní návyky 

mimo bezprostřední učební kontext a povzbudit mladé lidi, aby si toto chování osvojili ve svém každodenním životě; 

h) přenosné dovednosti, např. odznaky, které představují řadu získaných dovedností, mohou mladí studenti 

předvést, zdůrazní jejich přenositelné dovednosti a zlepší jejich vyhlídky na zaměstnatelnost v budoucnosti. 

Tyto silné stránky ukazují potenciální dopad a výhody vkládání odznaků do výukových platforem jako součást cíle projektu 

STAY+ gamifikovat pozitivní chování mladých lidí během pandemie i po ní. 

2.2 Slabé stránky 

Klíčové zjištěné slabé stránky: 

a) subjektivita, např. stanovení kritérií pro získání odznaků může být subjektivní, což vede k potenciálním nesrovnalostem 

nebo nespravedlivosti; zde je zásadní stanovit jasná pravidla a kritéria pro dosažení odznaku, aby byla zachována 

důvěryhodnost odznaků. 

b) přílišný důraz na vnější motivaci: zatímco odznaky mohou být motivující, mohou také přesunout zaměření od vnitřní 

motivace (učení se kvůli učení) k vnějším odměnám; to by mohlo vést k tomu, že se studenti budou věnovat pouze 

odznakům spíše než hlubokému porozumění nebo zvládnutí předmětu. 

c) omezené uznání odznaků, např. hodnota a uznání odznaků se může lišit v závislosti na odvětví nebo organizaci; někteří 

zaměstnavatelé nemusí odznaky považovat za platné vyjádření dovedností nebo kvalifikací, což by mohlo v určitých 

kontextech omezit jejich užitečnost. 

Další zjištěné nedostatky: 

a) přílišný důraz na externí odměny např. existuje riziko, že odznaky mohou přesunout zaměření od vnitřní motivace 

k externím odměnám, což může potenciálně snížit dlouhodobou udržitelnost pozitivního chování; 

b) potenciál pro povrchní zapojení, např. mladí studenti se mohou přehnaně soustředit na získávání odznaků spíše 

než na skutečné zapojení do učebního obsahu; 

c) nedostatek standardizace, např. absence standardizovaných kritérií pro hodnocení a hodnocení odznaků může 

vést k nekonzistentnosti a problémům při porovnávání výsledků napříč různými platformami nebo institucemi ; 

d) otázky rovnosti a přístupu, např. dostupnost odznaků a přístup ke vzdělávacím platformám mohou být nerovnoměrně 

rozděleny, což vede k rozdílům mezi mladými studenty na základě socioekonomických faktorů nebo technologických 

omezení; 

e) potenciál pro hraní systému, např. existuje možnost, že někteří studenti se mohou zapojit do nečestných praktik 

k získání odznaků, aniž by skutečně prokázali požadované pozitivní chování nebo dovednosti; 

f) výzva návrhu odznaku, např. navrhování vizuálně přitažlivých a smysluplných odznaků, které přesně reprezentují 

získané dovednosti nebo úspěchy, může být složitým úkolem, který vyžaduje pečlivé zvážení a odborné znalosti ; 

g) omezený dlouhodobý dopad, např. udržitelnost a dlouhodobý dopad odznaků na utváření pozitivního chování 

mimo rámec gamifikovaného učení může být nejistý, což vyžaduje komplexní řešení a podporu ; 

h) vnímání exkluzivity, např. v určitých případech může přítomnost odznaků vytvořit dojem exkluzivity nebo elitářství, což 

může vést k demotivaci studentů, kteří nemají tolik odznaků nebo kteří čelí problémům při jejich získávání. 

Tyto slabé stránky zdůrazňují důležité úvahy při implementaci vkládání odznaků do výukových platforem v rámci projektu 

STAY+ a zdůrazňují potřebu pečlivého plánování, monitorování a řešení případných nedostatků, aby byla zajištěna účinnost 

a inkluzivita gamifikačního přístupu. 



  
Projekt 'STAY+' | 2020-1-UK01-KA226-VET-094578 
stayplusproject.eu 

A8_IO-3_SWOT_Badges_Learning_Platforms_STAY+_Edited_CZ Strana 5 

2.3 Příležitosti 

Klíčové identifikované příležitosti: 

a) ověřování dovedností, např. vkládání odznaků do výukových platforem představuje příležitost k vytvoření 

standardizovaného systému pro ověřování dovedností; díky spolupráci s odborníky v oboru nebo profesními 

sdruženími mohou platformy zvýšit důvěryhodnost odznaků a zvýšit jejich uznání mezi zaměstnavateli. 

b) personalizované výukové cesty, např. odznaky lze použít k personalizaci studijních zkušeností tím, že provedou 

studenty konkrétními cestami nebo navrhnou příslušné kurzy na základě jejich úspěchů v odznaku, toto 

přizpůsobení může zvýšit zapojení studentů a poskytnout jim přizpůsobenou cestu učení. 

c) partnerství a spolupráce, např. vzdělávací platformy mohou spolupracovat s jinými organizacemi, jako jsou univerzity, 

profesní organizace, za účelem vytvoření odznaků se společnou značkou; toto partnerství může zvýšit reputaci a 

hodnotu odznaků, což je přínosem pro platformu i partnerskou organizaci. 

Další identifikované příležitosti: 

a) zlepšená zpětná vazba a hodnocení, např. odznaky poskytují příležitost pro podrobnější a konkrétnější zpětnou 

vazbu o pokroku studentů, umožňují cílenou podporu a personalizované intervence; 

b) spolupráce se zúčastněnými stranami, např. zavedení odznaků může usnadnit spolupráci mezi pedagogy, rodiči a 

studenty, podporovat podpůrné vzdělávací prostředí a umožnit efektivní komunikaci o úspěších a pokroku ; 

c) integrace měkkých dovedností, např. odznaky lze využít k rozpoznání a rozvoji základních měkkých dovedností, jako je 

komunikace, kritické myšlení a řešení problémů, čímž se zvýší rozvoj studentů a jejich budoucí zaměstnatelnost ; 

d) neustálé učení a růst, např. vkládání odznaků do vzdělávacích platforem podporuje celoživotní učení tím, že 

umožňuje uznávání a sledování nových dovedností a úspěchů nad rámec tradičního vzdělávacího prostředí ; 

e) gamifikace jako motivační nástroj, např. gamifikační aspekt odznaků nabízí příležitost využít vlastní motivační sílu 

her k zapojení a motivaci mladých studentů, díky čemuž je učení atraktivnější a stimulující ; 

f) portfolia digitálních odznaků, např. vytváření digitálních portfolií odznaků umožňuje studentům předvést své úspěchy a 

dovednosti potenciálním vzdělávacím institucím, zaměstnavatelům nebo jiným zúčastněným stranám, čímž se rozšíří 

jejich profily a příležitosti ; 

g) výzkum a vývoj, např. projekt STAY+ může přispět k výzkumu a vývoji účinných systémů odznaků a gamifikovaných 

vzdělávacích přístupů, které generují poznatky a osvědčené postupy pro budoucí vzdělávací iniciativy, 

h) přenos pozitivního chování: pozitivní chování a návyky vytvořené prostřednictvím gamifikace odznaků v projektu STAY+ 

mohou přesahovat rámec učení, ovlivňovat jednání a postoje mladých jedinců v jiných oblastech jejich života a 

podporovat dlouhodobé pozitivní změny. 

Tyto příležitosti zdůrazňují potenciál vkládání odznaků do výukových platforem v projektu STAY+, ukazují možnosti lepší 

zpětné vazby, spolupráce, rozvoje dovedností a celkového pozitivního dopadu na vzdělávací zkušenost i mimo ni. 

  



  
Projekt 'STAY+' | 2020-1-UK01-KA226-VET-094578 
stayplusproject.eu 

A8_IO-3_SWOT_Badges_Learning_Platforms_STAY+_Edited_CZ Strana 6 

2.4 Hrozby 

Klíčové identifikované hrozby: 

a) devalvace odznaků, např. pokud jsou kritéria pro odznaky příliš mírná nebo nejasná, existuje riziko devalvace 

odznaků, kdy odznaky ztrácejí svou hodnotu a ztrácí smysl; to může vést ke skepsi mezi studenty a zaměstnavateli, 

což snižuje účinnost systému odznaků; 

b) nedostatek standardizace, např. bez standardizovaných kritérií a pokynů nemusí být odznaky z různých platforem 

nebo organizací srovnatelné nebo snadno srozumitelné; to by mohlo způsobit zmatek a ztížit hodnocení významu 

odznaků v různých kontextech ; 

c) technologická omezení, např. vkládání odznaků do výukových platforem vyžaduje technologickou infrastrukturu a 

kompatibilitu; technické problémy nebo omezení při implementaci odznakových systémů mohou bránit jejich 

úspěšné integraci do platformy. 

Další identifikované hrozby: 

a) nesprávné pobídky, např. pokud systém odznaků není v souladu s požadovaným pozitivním chováním nebo postrádá 

smysluplné uznání, nemusí účinně motivovat a posilovat zamýšlené chování mezi mladými studenty; 

b) potenciál pro nadměrnou konkurenci, např. zavedení odznaků může podpořit příliš konkurenční prostředí, které 

odrazuje od spolupráce mezi studenty, což vede k zaměření na individuální úspěch spíše než na kolektivní učení; 

c) technologické překážky, např. nedostatečný přístup k technologiím nebo nespolehlivé internetové připojení, by mohly 

bránit zavádění a používání výukových platforem s odznakem, což by omezovalo účast a zapojení; 

d) nedostatek zapojení zainteresovaných stran, např. úspěch implementace odznaku závisí na podpoře a zapojení 

pedagogů, rodičů a studentů; nesouhlas ze strany těchto zúčastněných stran může podkopat účinnost systému 

odznaků; 

e) vnímání subjektivity, např. subjektivní povaha hodnocení a hodnocení odznaků může vyvolat obavy o spravedlnost a 

spolehlivost, což vede ke skepsi nebo nedůvěře mezi studenty a pedagogy; 

f) časová omezení a omezení zdrojů, např. implementace a údržba systému odznaků vyžaduje značný čas, úsilí a zdroje. 

bez adekvátní podpory a investic může být udržitelnost náročná; 

g) pokud se odznaky stanou primárním cílem vzdělávací zkušenosti, vnitřní motivace a radost z učení mohou být sníženy, 

což může vést k poklesu skutečného zájmu a zapojení do vzdělávání; 

h) vnější vlivy na chování, např. účinnost odznaků při prosazování a udržování pozitivního chování může být ovlivněna 

vnějšími faktory mimo školní prostředí, což ztěžuje udržení konzistentní změny chování ; 

i) etické obavy, např. používání odznaků a gamifikačních technik vyvolává etické otázky, jako je soukromí dat, 

spravedlnost a potenciální nezamýšlené důsledky, které je třeba pečlivě řešit, aby byla zajištěna odpovědná 

implementace; 

j) předpojaté představy o úspěchu, např. někteří studenti mohou mít předpojaté představy o tom, co představuje úspěch 

nebo úspěch, které nemusí být v souladu s kritérii odznakového systému nebo zamýšleným pozitivním chováním, což 

potenciálně snižuje účinnost gamifikačního přístupu. 

Tyto hrozby zdůrazňují důležitost řešení problémů souvisejících s pobídkami, konkurencí, technologií, zapojením 

zúčastněných stran a etickými ohledy, aby byla zajištěna úspěšná implementace a dopad vložení odznaku do projektu 

STAY+. 


